misce cum tuo azurro jam affinato et per hoc dat bonum colorem et augmentabitur in pondere.

4. *Modus autem ponendi dictum pulverem ipsius lapidis in pastillum.*—Accipe de mastice lb. unam, ragia pini collata lb. mediam, et de sapone caprino vel aretino lb. mediam, cera nova lb. duas, vernicis liquidæ lb. duas, olei seminis lini oz. 1; primo funde ceram et saponem in olla vitriata postea pone ragiam et pulverem masticis postea vernicis et olei et cum spatula misce ut incorporantur postea tenta si fuerit cottum et spissum dico ponendo guttam unam in aquam si firmatur bene est si non coque ut dum firmatur quo viso cola per pannum lini in quodam vase pleno aqua clara et frigida et serva quum volueris eo uti accipe tantum de dicto pastillo quantum de pulvere lapidis et incorpora mineram tuam in subtilissimam pulverem reductam cum prædicto pastillo postea mite dictum pastillum cum dicto pulvere mistum in quodam vase vitriato et in dicto vase sit aquam claram usque ad medium vel tribus digitis ad plus supra pastillum et dimite stare in dita aqua per 15^{im} dies et quanto plus tanto melius postea extrahe dictum pastillum de dicta aqua et habeas lescivium bonum et forte et cum dicto lescivio aliquantulum calido extrahe azurrum de dicto pastillo et ipsum manibus fricando in alico vase vitriato et paulatim de dicto lescivio calido desuper mitendo et quando videbis azurrum extrahe de per se et mite in alio vase vitriato et sic continua donec habeas alios duos azurros variatos non ita bonos quam primum et demonstrabitur per experientiam et cum dicto lescivio facias aliquantulum bulire quemlibet sortem de per se et cum uno coclario accipias spumam suavis et ingeniose et quando erit sic operatum permicte sic stare per diem et noctem donec totum azurrum petat fundum postea sepe lescivium ab azurro cum spongia et ablue dictum azurrum cum clara aqua donec omnis salsedo lescivii exseat et permicte possare donec azurrum petat fundum postea eice aquam sopstantem et dictum azurrum permicte sicari ad humbram postea conserva eum in corio agnilino vel aretino et cave ne ayer nimis tanget eum. Et intellige quod azurrum ultramarinum

And know that citramarine¹ azure must be refined by a ley and not by a pastille, because it is coarse and not heavy, and cannot be extracted in any manner by means of a pastille, or otherwise than by a good ley impregnated with Roman soap, and this ultramarine, or German or Spanish azure, or that which is brought from Lombardy, is refined in the following manner by means of a ley. Take very clear ley made from the sifted ashes of brushwood* and dissolve a considerable quantity of Roman soap so as to make it very viscid, put your mineral reduced to a very fine powder into the ley and afterwards make it boil a little over the fire; stir it gently with a spoon, then, pouring off the ley by degrees, you will find a very beautiful refined azure at the bottom of the jar; afterwards wash it with pure water, to remove the viscosity, and strain it through a linen cloth, and you will have natural azure.

5. *Another sort of pastille is made thus.*—Take of the best dried pine resin 6 oz., mastic 6 oz., of new wax 2 oz., of linseed oil 4 oz.; put all these things upon the fire, and do with everything as you were directed to do for the other pastille. When you wish to incorporate the pastille with the powder directly, take the pastille out of the water and rub it well in your hands, which you must grease with linseed oil. If the pastille spreads well, it is right; if not, repeat the boiling until you can spread it out well, and knead it like wax; then take a porphyry slab, oil it with linseed oil, spread out the pastille flat upon it, and immediately sprinkle over it some of the powder of lapis lazuli, kneading it up with your hands until one pound of the powder is kneaded up with 16 oz. of the pastille, then put the pastille, together with the powder, into cold water in any glazed jar, and let it remain as before in

¹ This part of the chapter is nearly a transcript of part of the Paris MS. before mentioned.

I have supplied the word "Citramarine" from the Paris MS., which appears the most correct. In the first part of the Bolognese MS., the author has described the method of preparing the true Ultramarine, or Azurum Transmarinum, with the pastille; but he is now speaking of another kind of azure, for which a ley was to be used instead of a pastille. This last

debet debet affinari per capitellum et non per pastillum: quia grossum est et non ponderosum nullo modo extrahitur pastillo nisi bono capitello saponem romano infecto et dictum azurrum ultramarinum vel almaneam vel ispaneum vel de lombardia aportatum affinatur hoc modo per viam capitelli. Acipe lescivium de cineribus crebellatis et sit bene clarum in quo dissolve saponem romanum in bona quantitate ut sit bene viscosum in quo pone mineram tuam in subtilissimam pulverem reductam postea ad ignem fatias aliquantulum bolire fatias et eum move plane et moderate cum spatula postea paulatim effuso capitello invenies azurrum pulcherrimum in fundo vasis affinatum postea eum lava cum pura aqua ut auferatur ab eo viscositas et postea colabis per pannum lineum et habebis azurrum valde naturalem.

5. *Aliam pastillum sic fit.*—Summe ragia pini optime sicce oz. 6, masticis oz. 6, ceræ nove oz. 2, olei seminis lini oz. 4, hæc omnia pone super ignem et fac per omnia ut supra habuisti in alio pastillo. Et quando vis dictum pastillum cum pulvere incorporare subito acipe dictum pastillum de aqua et ipsum ducas per manus multum bene perunta manus de oleo lini et si dictum pastillum bene extenderetur bene est si non reitera decotionem donec se possi bene extendere et ducere per manus sicut cera tunc habeas porfidum et undem unge cum oleo lini et de super pone dictum ditum pastillum extensum super dictum porfidum sic splanata et aspergas subito de dito pulvere lazuli desuper et ipsum manibus incorporando donec una libra dicti pulveris incorporetur cum sexdecim uncis dicti pastilli et hoc facto pone dictum pastillum cum pulvere incorporato in aqua frigida in quodam vase vitri-